¶ Approbantur autem magis enthimemata elentica q̄ ostensiuā: quia collectio q̄dez contrariorum in vno est elenticuz enthimema. Que autē secus sincere manifesta sunt magis auditori.

¶ Comparat enthimemata elentica z ostensiuā. Et duo facit: qz primo dat oriam inter ea dicēs: qz enthimemata elentica magis approbant q̄ ostensiuā: qz in vno syllo elentico est collectio oriorum: talē collectionē orioruz vocat elenticum: enthimema magis p̄bat ad arguēdū: qz est magis manifestū: z magis auget. Enthimemata aut ostensiuā: que possunt secus sibi inuicē: eo qz cōcludunt alteram partē contradictiōis sunt manifesta auditori: ita non sunt ita approbata: nec ita decipiunt auditorem. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Omnium etiam elenticozum: z ostensiuorum syllogismozum turbant maxime: que talia quecunqz incipientia prouident: non sufficiterens eē. Simile. n. vt ipsi in seipsis gaudent p̄sentientes: z quecunqz tantū tardāt: vt simul cum dictis cognoscantur.

¶ Dat oriam inter ostensiuā z elentica dicens: qz si enthimemata sunt de nūero elenticoz: siue ostensiuoz: z in b̄ pueniunt qz turbant respondentē: si sunt talia: qz a p̄nō non sunt: p̄uideri sufficienterens: ita qz statim appeat quid virtutis sit in eis. Addit autē: qz ipsi auditores in seipsis gaudent: quando p̄sententiūt enthimemata: q̄ tātum turbant: qz simul cum dictis cognoscantur: q̄ n. in principio non potest cognosci intentio dicentis finis tamen dicti a deo aperit intentionem dicentis: qz tota virtus sermonis sit simul cognita: auditores huius sermonis gaudent: qz sic simul veritatem cognoscunt.

D intelligentiā dictoz notādū: qz rhetor eo qz considerat negociū cōe applicatum ad mores: sic p̄t considerare locos sp̄ales cōuenientes cuiuslibet negotio rhetorico: z qz nō p̄t dyalecticus sic locos cōes: quos considerat: non opz omnes esse ita cōes: sicut sunt loci dyalectici. Est ergo rhetorica affectiua dyalectice: qz est quedam dyalectica: propter quod dicere possumus qz quodāmodo dicit dyalectica: z est sp̄alior ea. Est tñ sp̄es cōsor specialibus artib⁹: ideo licet ad sp̄ales artes fm qz h̄mōi nō spectat assignare locos cōes. potest tñ rhetor: eo qz dicit a dyalectico: assignare magis locos sp̄ales q̄ dyalecticus. Nō est ergo mirandū si aliquos locos assumit rhetor: quos assumit dyalecticus: vt locos assumit a maiori z minori: z a contrarijs: z h̄mōi: qz vt dicit: rhetorica est affectiua dyalectice. Nec est etiam mirandum: si aliquos locos ponit rhetorica: quos ponere non spectat ad dyalecticum: z qz nō sunt ita cōes: vt loci dyalectici: qz vt dicebatur rhetorica a dyalectica deficit: z est quodāmodo infra dyalecticas. Dicunt ergo loci assignati esse cōes: non qz omnes sint ita cōes: vt loci dyalectici: sed cōmunes appellati sunt: qz singuli sunt aliquo modo adaptabiles ad plura negotia politica. Verum qz vt dicebatur aliqui sunt magis proni adaptabiles vni negotio q̄ aly: ideo assignati loci aliqui dicebantur deliberatiui: aliqui exclamatiui: aliqui iudiciales. Attamen cum ponebātur loci vni us negotij: aly negotio adaptari possunt: immo quia si cut aly loci sunt magis prompte vni negotio q̄ aly: ita aliqui loci sunt magis prompte adaptabiles pluribus

negocijs q̄ aly: ideo in aliquibus locis vni us negotij fit mentio de alio negotio: z non in omnibus: quia omnes loci sunt ita p̄p̄e adaptabiles pluribus negocijs q̄ aly. **¶** Notandum autem: qz sequendo diuisionem quam fecimus: possumus dicere locos assignatos esse triginta: quozum. xij. sunt deliberatiui. viij. exclamatiui: z. x. iudiciales. Deliberatiui sunt autē bi. Primus est locus a contrarijs. Secundus a similibus casibus. Tertius ab habitudine actiuozum. Quartus a maiori. Quintus a minori. Sextus a diuersitate t̄pis. Septimus a diuersitate p̄sonaz. Octauus a diffinitione. Nonus a diffinitiuo. Decimus a diuisione. Undecimus ab inductione. Duodecim⁹ ab auctoritate: siue a iudicio. **¶** Loca exclamatiui sunt bi. Quoz primus est ab actib⁹. Secundus a consequentys q̄buscūqz. Tertius a cōsequēty oppoſitis. Quartus ab inopinatis. Quintus a p̄p̄ortione. Sextus a consequentys eiusdem. Septimus a diuersitate electiōis. Octau⁹ a fine loci. **¶** Iudiciales aut sunt bi. Quozum primus est a prouocantibus. Secundus ab incredibilibus. Tertius ab icōfessis. Quartus inopinabilem. Quintus a causis simpliciter. Sextus ab actiōibus melioribus. Septimus ab actiōibus contrarijs. Octauus ab actionibus repugnātib⁹. Nonus ab actionibus annexis. Decimus a nomine. **¶** A contrarijs autē sic hortamur z debortamur. Si habere pacem est bonum: bellare est malū. Et destructiue. Si habere pacē non est bonum: bellare non est malū. Maxima talis. Si propositum in proposito: z oppositū in opposito: si in proposito non est propositū: nec in opposito oppositum. **¶** A similibus casibus sic. Si iustū est bonū: z quod fit iuste fit bene. Et destructiue. Si iustum non est bonum: quod fit iuste non fit bene. Maxima talis. De similibus casibus idē est iudiciū. **¶** Ab habitudine actiuoz ad passia. Si inimici nostri iuste patitur: nos iuste punimus eos. Maxima talis. De similib⁹ habitib⁹: de actiuis z passiuis idē ē iudiciū. **¶** A maiori arguimus sic. Si maiores nobis nō poterūt vincere ciuitatē: nec nos vicemus. Maxima talis. Qd nō potest maius nō p̄t minus. **¶** A minori sic. Si minores nri debellauerāt castrū: nos debellabim⁹. Maxima talis. Qd p̄t min⁹: p̄t maius. **¶** A p̄sideratōe t̄pis sic. An q̄ seruirem⁹ regi: nihil nobis p̄misi: seruiedo ei nihil nobis dabit. Maxima talis. Si aīcedētia nō aīcedunt: nec p̄sa p̄sequūt. **¶** A p̄dōne p̄sonaz. Si viliior nō forefacit: nec melior forefaciet. Maxima talis. Qd cūqz forefactū remouet a villiori: remouebit a meliori: vel in quo nō forefacit vllior: nec melior. **¶** A diffōne sic. Iste fecit ḡnosa. ḡ est generosus. diffō. n. z notificatio generosi est factio generosoz ope p̄. Maxima talis. Cui cōpetit distinctio z diffinitū: z a quo remouet diffō z diffinituz: Sic a diffinito possem⁹ arguere: est ḡnosa. ḡ facit opa ḡnosa: nō est generosus. ḡ nō agit generosa. Maxima talis. Cui p̄petit diffinitū: z diffō: cui nō p̄petit diffinituz: nec diffinitio. **¶** A diffinitiuo sic. Ut si bonū est diffinitiuū honesti: bonū est honestum. z si diffinitiuum boni nō est honestū. ḡ bonū nō est honestū. **¶** Locus a diuisione. Maxima talis. De quo p̄dicat diffinituz z diffinitū: debemus. n. tale diffinitiuū accipe: qd cū diffinito cōcomitat. aliter. n. nō possemus arguere cōstructiue z destructiue. **¶** A diuisione sic. Quicūqz iniuriat vel est auarus: vel est supbus: vel est odiēs. hic iniuriatur: z nō est quarus: nec supbus. ḡ est odiēs. **¶** Locus a diuisione: siue a p̄rib⁹ sufficiēter enumeratis. Maxima talis. Quicquid conuenit alicui diuiso: necesse est conuenire alicui diuidētū. **¶** Ab inductione sic. Maxima

Rheto.

mater iuravit p filiū: y menia p filiū: z sic d singulis, ergo ois mater iuravit: z determinat: qd verū est p filius suū. Locus ab iductiōe. Maxima talis. Qd verificat de omnibus particularibus simul sumptis: verificatur de ipso vniuersali iudicio: si omnes: aut plurimi: aut sapientes: aut boni: aut dy: aut diuini: filij: aut patres: aut doctores iudicāt virtutes eē seqndas. g debem⁹ eas se g. Maxima talis. Qd vř eis: quoz iudicio stādū ē: est iudicandū sic eē. Post locos deliberatiuos sequunt exclamationi. hi de facili sumi pāt: si videātur exempla posita in littera. z modum quem tenuimus in assignando locos: ideo in locis sequentibus tam exclamatiuis q̄ iudicialibus solū maximas assignauerim⁹. ¶ Prim⁹ locus exclamatiuus est ab artibus: siue operibus suis: quia ex vno malo actu arguimus plura mala: ex vno bono plura bona. Maxima talis. Qui fore facit i vno: si possit: signū est: q̄ fore faceret in multis. z qui bene se gerit in vno: signū est: q̄ bñ se gerat i multis. ¶ Ali⁹ a p̄sentis diuersis: cū ex eodē diuersa sequuntur. Nā qñ ex eodē diuersa sequunt: possum⁹ ex illo diuersa exclamare: vel diuersimode exhortari: vel iudicare. Pz volūt ad talē locū adaptare diuersa negocia. Maxima talis. Qd de ante pcedit: de psequēte cōcedit. ¶ Tertius est a consequentijs oppositis: quia ex eodē aliquo mō possunt sequi opposita. Maxima talis. Si ex eodē sequuntur opposita: sic ex illo possumus opposita exclamare: vel p̄suadere. ¶ Quartus locus ab iopinatis: cū aliquis ostendit aliquid esse contra opinionem occultā. vel manifestam. Maxima talis. Non est loquēdū quod est opinioni contrariū. ¶ Quintus a proportiōe cum aliqua proportionaliter se habēt. Maxima talis. Proportionalitius idem est iudiciū. ¶ Sextus a p̄sentis ex eisdem: cum ad aliqua idē sequitur. Maxima talis. Quorum consequentia est eadem: de eis eadem debet esse sentētia. ¶ Septim⁹ ē aduersitate electionis: prout aliqui diuersa elegerunt in diuersis temporibus. Maxima talis. z⁹ q̄ aliqui diuersa eligūt: sic sunt diuersimode cōmendādi. ¶ Octauus loc⁹ vltimus est a fine: cū aliquis agit gratia alicui⁹ finis. Maxima talis. Cuius finis bonus est: ipsuz quoq̄ bonum est: vel cuius finis malus est: ipsum quoq̄ malum: oīa n. a fine sunt iudicanda. Luz ergo aliquis seruit alicui illud seruitium est iudicandū bonū vel malū. Pz q̄ seruans intendit bonū: vel malus finē. ¶ Utrū sufficiat ad hoc q̄ sit bonum: q̄ fiat bono fine: z bona intentione. non est p̄sentis speculationis. sed hoc spectat ad librum ethicorum. sufficit aut̄ rhetori persuasibiliter loqui. ¶ Loci aut̄ iudiciales assignabunt̄ decem: quozū vnus erat a puocantibus: cū alicui insunt puocātia ad aliquod negōcum: vt q̄ possit aliquid facere: z q̄ sit ei proficiū. Maxima talis. Luz puocantia ad sunt: p̄babile est puocātū adesse. ¶ Secundus locus ab incredibilibus: cum ex positione incredibiliuz arguimus remotionez credibiliū. Maxima talis. Si cōtingit multa incredibilia esse: contingit multa credibilia nō esse. Vel cū expositione vnus incredibilis arguimus positionē alterius. Maxima talis. Si aliqd̄ incredibile esse potest: z hoc lz sit incredibile esse pōt. ¶ Tertius ab inconfessis: cum aliquis accusat aliquem: qz qd̄ p̄fitetur verbis: non cōfiteatur factis: vel illud: qd̄ p̄fitetur vno tempore: non cōfiteatur alio. Maxima talis. Cuius vba discordant factis: vel verba verbis. dignum est q̄ eius eloquiuz contēnatur. ¶ Quartus a causis inopinabilibus: vt cū aliquis de aliquo inculatur: z ostendit inde esse inopinabile. Maxima talis. Posita cā inopinabilis

Liber

p̄tingit illud inopinabile eē. ¶ Quintus locus a causa cuiuscūq̄: vt ex causa arguimus aliquid quodcūq̄ sit illud. Maxima talis. Posita cā ponitur effectus: z remota remouet. ¶ Sextus est ab actiōibus melioribus: quia si potest aliquis ostendere: q̄ ipse cognoscat: q̄ potuit melius arguere q̄ illud: quod ei imponitur: signū est eum nō fecisse illud: quod ei imponitur. Maxima talis. Cōtingit quēlibet meliora eligere: si meliora cognoscat. ¶ Septimus locus ē ab actionibus p̄trarijs: cum aliquis inculat aliquem: z inculando implicat ipsum egisse contraria: hoc enim ipso ostendit suaz inculatorem esse nullam. Maxima talis. Non est recipiē da inculatio: si cōtingat eā contraria implicare. ¶ Octauus est ab actionibus repugnantibus: vt cum aliq̄s inculatur de aliquo negocio: si potest ostendere: q̄ fecit aliquid repugnans ei: signum est ipsum non fecisse illud. Maxima talis. Probabile est: q̄ nullus repugnantia operet. ¶ Nonus ē ab actionibus cōnexis: quia si aliquis cōmittit aliquod peccatum. signum est: q̄ committat illud: quod hz cōnexionem ad ipsum. Probabile n. est iuuentutem splendide vti venereis: z pauperē z luso eē esse furem. Maxima talis. Facientem antecedentia: probabile est ipsum cōnexa z consequentia operari. ¶ Vltimus locus est a nomine: z potissime valz iste locus: cū nomē est aduentiū. Multi. n. p̄pter aliqua que egerūt: adepti sunt nomē aliquod: z si illud nomē sonat in duritiē: possumus arguere ipm̄ esse duruz. si sonat audacem esse: possumus arguere ipsum esse audacem: z sic de alijs. Maxima talis. Probabile est sic aliq̄ez operari: put nomen per opera acquisiuit.

Noniam contingit hunc eē syllogismum: hunc autem non eē qdem: lz videri: sic necesse z enthimema: hoc quidem esse enthimema: hoc aut̄ non esse: sed videri autem: quoniam enthimema syllogismus quidam.

¶ In parte ista vt dicebat determinat p̄hs de locis ap̄parentibus: siue de enthimematib⁹ sophisticis. Et duo facit: qz primo ostendit: q̄ sicut in dyalecticis contingit esse syllogismos sophisticos: sic in rhetoricis contingit eē enthimema sophisticum. Scōda d̄rmiat d̄ h̄s loci sophisticis. Scōda pars ibi. (Loci aut̄ sophisticis sūt). ¶ Dicit ergo primo: q̄ sicut p̄tingit q̄ aliqd̄ sit syls. aliqd̄ vero non sit syls: sed videt̄ esse: sic est in enthimematibus: q̄ aliqd̄ est enthimema vey: z aliquid nō est enthimema: sed vř. Et est ratio: qm̄ enthimema est syls qdā. z rhetorica est dyalectica quēdam. Rōnabile ḡ ē q̄ sicut in dyalecticis distinguimus syllogismū verū z apparētē: sic in rhetorica distinguimus enthimema vey z apparens. ¶ Deinde cū dicit.

¶ Loci autem sunt apparentium enthimematum: vnus qdam z qui penes dictionē: huius vna quidē pars: vt in dyalecticis non syllogizatum cōclusiue vltimū dicere. Nō ergo hoc z hoc necesse. ergo z hoc z hoc. ¶ Determinat de dictis locis. Ad cuius euidētiā notādū: q̄ locus: vt oñsum fuit in p̄ lib. est clemētū z p̄n⁹ enthimematis. Et qz p̄ncipiata ex p̄ncipio sumūt ortū: opz enthimemata bona h̄re bonos locos: z enthimemata sophistica h̄re locos defectuos. Sicut ergo in veris enthimematibus assignamus locum a maior

ri et a minori: per que rebozantur et entimematibus sophisticis assignamus equiuocationem amphibologiam: per que deficiunt. Sicut ergo loci assignati sunt loci entimematibus verorum: sic fallacie de quibus iterum possunt dici loci entimematibus sophisticorum. ideo in omni fallacia assignatur causa apparentie et defectus quia quodlibet entimema sophisticum deficit et apparet. Sicut ergo entimema non est ipse locus: sed sumit principium et originem ab ipso loco: sic entimema sophisticum non est ipsa fallacia: sed sumit principium et originem ab ipsa fallacia. ideo compositio et diuisio non est ipsum entimema sophisticum: quod peccat: sed tales fallacie sunt principia talium sophisticorum. In autem loci apparentium entimematibus: qui possunt dici fallacie diuiduntur: ut potest haberi a philosopho in libro elencorum: quia quedam sunt in dictione: que faciunt fantasiam et deceptionem secundum vocem: quedam vero sunt extra dictionem: secundum quas deceptio ex ipsis rebus potest contingere. Duo ergo facit philosophus: quia primo determinat de fallaciis in dictione. Secundo de fallaciis extra dictionem. Secunda ibi. (Alius ex signo in syllogizatus. n.) Fallacie in dictione secundum Alexandrum in commento super elencis diuiduntur: quia quedam peccant secundum multipliciter actualem: quedam secundum multipliciter fantasiam. Quae diuisio vtriusque bona sit qualiter: si contingeret nos scribere in logicalibus eam declarare intendimus: sequendo tamen diuisiorem predictam: quia sufficit in hac materia: ut spectat ad propositum: superficialiter loqui: possumus dicere: quod pars illa: in qua determinat philosophus de fallaciis in dictione: diuiditur in partes tres. quia per et 2^o determinat de huiusmodi fallaciis prout peccant secundum multipliciter actualem. Tertio prout peccant secundum multipliciter potentialem. Secunda pars ibi. (Est autem ad id: quod est locutio). Tertia ibi. (Alius diuisum componentem). Fallacia autem peccans secundum multipliciter fantasiam dicitur esse fallacia figure dictionis. De qua autem fallacia tripliciter potest contingere. Primo ex eo: quod variatur suppositio. Secundo ex eo: quod variatur predicatum. Tertio ex eo: quod variatur modus significandi. Suppositio autem variatur sicut si diceret. fortes est homo. homo est species. quod fortes est species. Et cum sic arguimus in ista fallacia: quodammodo arguimus in quatuor terminis: in quantum homo: quod est medium: aliam suppositionem habet in maiori. alias in minori: ideo medium est quasi duo termini: propter quod iste modus specialiter potest dici in syllogizatus: quia specialiter peccat contra de necessitate accidere: et non tenet figuram syllogisticam. Secundus modus contingit ex eo: quod variatur predicamentum: ut iudicamus. quod pati est agere: quia videre quod dicit quoddam pati est syllogismus terminationis ad facere et secare. Tertius autem modus contingit ex variatione modi significandi: ut interpretemur masculinum: femininum quia chatilina est velut musa: que est feminini generis licet non sit ita: sed magis sit e conuerso. videre. n. non significat pati: sed magis e conuerso: et chatilina non est feminini generis: sed opposita est masculini. omnes ergo modos figure dictionis possumus reducere ad duo vel ad in syllogizatum quantum ad variationem suppositionis: vel ad conuersam: et oppositam differentiam quantum ad variationem predicamentorum et modorum significandi. Duo ergo facit philosophus in determinando de ista fallacia: quia primo determinat de illo modo

quo: qui potest dici in syllogizatus. Secundo determinat de modo alio: qui potest dici conuersus et oppositus. Secunda ibi. (Et entimematibus conuersim). Dicit ergo: quod vnus locus de locis apparentium entimematibus est penes dictionem. id est penes figuram dictionis: et vna pars huius fallacie: siue vnus modus est sicut in dyalecticis vltimum conclusiue in syllogizatus dicere exponatur: ut expositum fuit. Et ponit exemplum dicens. vnde ergo. id est nunquam ergo si fortes est hoc. id est homo: et hoc. id est homo est species: necesse est quod et hoc. id est quod est fortes sit et hoc. id est sit species. quod non. Deinde cum dicit.

Et quod entimematibus conuersim et opposite dicere videtur entimema: talis enim locutio regio est entimematis: quod tale esse penes figuram dictionis.

Post illum modum figure dictionis: quod dicitur in syllogizatus. Assignat alium modum: quod dicitur conuersim et opposite dicere dicens: quod videtur esse alio modo entimema. id est in faciendo entimemata consueuimus dicere conuersim: et opposite exponatur: ut exponebatur. Addit autem: quod talis locutio est regio entimematis. regio enim est nomen loci. Dicitur est autem quod fallacia non est ipsum entimema sophisticum: sed est quidam locus: et quedam regio eius: siue bono ideo est quoddam principium: et quoddam elementum ipsius: locus enim videtur habere rationes principii respectu loci. Subdit autem: quod huiusmodi locus: et huiusmodi fallacia est illa fallacia: que dicitur esse penes figuram dictionis.

Notandum autem: quod potest aliter legi littera assignata: et potest totum: quod dictum est: referri ad amphibologiam: et non facere nouam fallaciam in littera sequenti: sed tamen sic diuidendo sicut diuisimus: completius habemus omnes fallacias. Deinde cum dicit.

Est autem ad id: quod est in locutio syllogistice dicere vtile: syllogismorum multorum capitula dicere: quod bos quidem saluauit: alios autem puniuit: grecos autem liberauit. Unumquodque enim horum ex alijs et alijs omnium sum est: compositis autem ex his fieri.

Determinat de fallaciis peccantibus secundum multipliciter actualem. Huiusmodi autem fallacie sunt due. quia huiusmodi multipliciter dupliciter esse potest in oratione. et tunc est amphibologia in dictione: et tunc est equiuocatio. Ideo duo facit: quia primo determinat de amphibologia. Secundo de equiuocatione. Secunda pars ibi. (Unum autem penes equiuocationem). In determinando autem de amphibologia non ponit modos eius: quod forte ideo fecit: quia ydes modi assignari possunt ad amphibologiam et ad equiuocationem: quia ut dicitur in primo elencorum tres modi sunt communes ad amphibologiam: et ad equiuocationem: cum ergo assignabit modos equiuocationis: assignabit modos amphibologie. In determinando autem de amphibologia docet nos quendam modum vtilem ad magis posse decipere secundum dictam fallaciam. Dicit ergo quod illud est entimema sophisticum secundum quod contingit syllogistice dicere in locutione: siue in oratione. Ad hanc ergo sophisticam locutionem vtile est dicere capitula multorum syllogismorum. id est dicere in summa multos syllogismos: quia enim in capitulo dicit: in summa narrat. Ponit autem exemplum: ut si diceret Achilles: vel Alexan-

Rhetori.

der vel aliquis alius: bos quidem saluauit. alios autem puniuit. grecos autem liberauit. Quod si hec exempla ponerentur sine infinituum modus: magis appareret intentum. Et forte sic est in greco: sed malitia translatorum multa deprauat. Si enim diceremus Alexandrus alios bos grecos saluare: punire: liberare: committere tur ibi multiplex amphibologia: quia nesciremus utrum greci: vel alij liberaissent: vel punissent Alexandrum: vel econuerso. Item nesciremus qui essent liberati: et qui puniti. per quod possemus alium facilius decipere componendo sic sophisticata. Ideo quod vnumquodque eorum ostensum est ex alijs et alijs. quia per alia et alia opera ostenditur Alexandrum saluare bos: punire alios: liberare grecos. Ex his autem diuisis ostensis compositis. id est si componantur sic diuisa fieri. supple contingit sophisticum cum enthimema. Unde alia littera habet. quando ergo componuntur. fit ex ipsis enthimema sophisticum: vel apparens supra.

Lium autem penes equiuocationem dicere quidem studiosum esse: a quo est honoratissimus ritus omnium. Ad iustitia enim omnium honoratissimus ritus.

CIn parte ista determinat philosophus de fallacia equiuocationis. Fallacia autem equiuocationis tripliciter fieri contingit. Primo si aliqua dictio significat plura eque principaliter. Secundo si significet illa plura: quorum vnum significet proprie: et aliud transumptiue. Tertio si significet vtrumque proprie. sed vnum significet principaliter. aliud ex consequenti. Ideo tria facit. Secunda ibi. (Aut si quis canes.) Tertia ibi. (Aut ga nihil.) Dicit ergo. quod vnum locum penes equiuocationem contingit dicere: cum aliqua dictio significat plura vnum principaliter. aliud ex consequenti: ut si quis dicat illud esse studiosum: a quo est honoratissimus ritus omnium. Honoratissimus enim ritus omnium ab aliquo contingit esse dupliciter: vel effectiue: ut cuius aliquis facit talia. propter que posteriores sumunt exemplum: et ex eo bonus ritus. et talis est simpliciter studiosus. Vel consulendo. ut cum aliquis dat aliquod consilium. propter quod consurgit aliquis bonus ritus. et hic est bonus studiosus. Et quid. Ideo subditur. quod ministeria. id est consilia: ut habet alia littera sunt honoratissimus ritus: et omnium studiosum est equiuocum: et significat facientem: et consulentem bona. sed facientem significat principaliter: consulentem ex consequenti. Vel ut sonat alia littera greca ministeria. id est sacrificia: et in idem redit: ut si dicatur aliquis studiosus equiuocus: vel quia fecit bona: propter que consurgit mos bonus: et bonus ritus. et tunc est studiosus simpliciter: vel quis instituit bona sacrificia erga deos: propter que gentes prouocatur ad bonum ritum. et tunc est studiosus quodammodo. et ex consequenti. Non enim est studiosus simpliciter: quia alios prouocat ad benefaciendum: si ipse in se non benefaciat. Deinde cum dicit.

CAut si quis canem commendans: refert quod est in celo describat: aut ipsius Pansa et totalem quem Pindarus dixit o beate canis: quod magnum dei canem te dico: quod ex omni parte te vocant olympi.

CDeterminat de equiuocatione prout alia dictio signi-

Liber

ficat plura principaliter dices. Aut contingit esse equiuocatio: si quis commendans canem ut latrabile: et describat eum: qui est in celo. id est celeste sydus: vel dicit describat: quia canis celestis est equiuocus. vno modo canis est vna stella in ore leonis: et ab illa stella tempore July dicuntur dies caniculares. Secundo modo canis celestis dicitur quedam descriptio stellarum representans signum canis: ut patet per Ptholomeum in almagesto: cum describit stellas representantes figuras animalium existentes in celo: quocumque modo intelligat: non variatur sententia. semper enim intelligitur: quod canis sit equiuocum. Subdit autem aliud exemplum quia potest esse equiuocatio: si quis ipsius canem latrabile animal dicat esse: Pansa: et totalem. id est laudabile. propter quod Pindarus laudauit canem celestem dicens. O beate canis celestis quod magnum dei canem te dico: quia olympi. id est laudantes in illo ludo te ex omni parte vocant: inuocant: et laudant. Est autem ibi equiuocatio quod laus debita celesti syderi propter equiuocationem nominis attribuitur latrabili. Deinde cum dicit.

CAut quod nihil est dignus chiria in honoratissimo est. Quare chiria palam: quia honorabile. Et communicatiuum dicere Mercurium maxime deorum. Solus enim vocatur communicatiuus Mercurius. Et logos esse studiosissimum: quia boni viri non pecunijs: sed logos sunt digni. Logos enim dignum non simpliciter dicitur.

CDeterminat de equiuocatione prout aliqua dictio plura significat vnum proprie: et aliud transumptiue. et ponit circa hec tria exempla: quorum primum est: quod quod nihil est dignus chiria. id est qui non est dignus aliquo sermone laudatiuo. ille est in honoratissimus. ergo chiria. id est sermo laudabilis est quid laudabile. Nam honoratum: sive honorabile proprie significat personam dignam sermone laudabili. ideo transumptum est metaphorice: ipse sermo laudatus dicitur quid honorabile. Secundum exemplum ponit cum ait: quod equiuocatio est dicere Mercurium maxime deorum esse communicatiuum: quia solus inter deos vocatur communis Mercurius. Communicatiuus enim proprie significat liberalem: sed metaphorice significare potest eum: qui sic vocatur. Ponit et tertium exemplum: ut si quis dicat logos. id est sermonem esse studiosissimum: quia boni viri non sunt digni: ut remunerentur pecunijs: sed logos. id est sermone. Honor enim et laus sunt maxime bona inter exteriora bona. et ideo boni viri: quia non potest fieri eis debita remuneratio pro pecunijs. tribuunt eis homines quod magis habent laudando et honorando eis. logos enim. id est sermo non dicit quid dignius simpliciter: nec proprie: sed est quoddam signum dignitatis: propter quod metaphorice et transumptiue potest dici quid dignum. Istud autem exemplum concordat cum primo. Deinde cum dicit.

CAlius locus sophisticus diuisus componentem dicere: aut compositum diuidentem. Quoniam enim idem videtur esse: est ens et non est ens: hoc idem sepe: quod cum vtilius hoc oportet facere. Est enim hoc enthimema Eucbidem.

CDeterminat

Determinat de fallacijs peccantibus secundum multi-
plicitatem. Et tria facit scilicet quod tres dicuntur esse dicte fal-
lacijs. scilicet compositio: diuissio: et accentus. Primo ergo deter-
minat de fallacia compositionis. Secundo de fallacia di-
uissionis. Tertio de fallacia accentus. Secunda ibi. (Quod i.
bonest Theodecti.) Tertia ibi. (Alius locus industria)
Circum primum duo facit: quia primo premitit intentio-
nem suam. Secundo adducit ad propositum plures pa-
ralogismos. Secunda ibi. (Ut puta scire.) Dicit ergo
quod alius locus sophisticus diuissus est dicere componentem. i.
quod habet veritatem diuissui inferre ipsum modo compo-
sito: prout habet fieri falsitatem. et hoc quantum ad falla-
ciam compositionis. Aut compositum diuidentem quan-
tum ad fallaciam diuissionis: ut quoniam videtur idem
esse: et ens: et non ens: ut esse scitum et non esse scitum:
quia aliquis scit aliqua diuissim: qui nescit illa coniunctim:
tunc scit illa et nescit: et potest probari esse et non esse bonum:
quia aliqua sunt bona diuissim et non sunt bona coniunctim.
et conuerso. Hoc idem ergo. i. sic diuidere et sic compone-
re oportet sepe faceret: quodcumque inuenire poterimus ad
paralogizandum: est etiam faciendum. Aliquis enim non
paralogizatur vna vice: quod si sepe fiant ei paralogismi: pa-
ralogizabitur: et aliquis non paralogizabitur vno paralogis-
mo: qui paralogizatur alio. Addit autem: quod hec est falla-
cia: siue hic paralogismus est sermo et ars Eubiden. i. illius
philosophi vel illius poetę. Deinde cum dicit.

Atputa scire: quod triremis in pyreo est: vnum
quodque enim nouit.

Adducit plures paralogizantes peccantes secundum di-
ctam fallaciam. Et quatuor facit scilicet quod quatuor paralogis-
mos ponit. Secunda ibi. (Et elementa.) Tertia ibi. (Et
quoniam bis.) Quarta ibi. (Rursum id quod Policra-
tis.) Cuius primus paralogismus est talis. puta scire aliquid ut
quod triremis. i. nauis est in pyreo. i. in illo portu: et nouit vnum
quodque. i. nouit nauem et portum. Formetur sic paralogis-
mus. Tu nouisti nauem et portum. ergo nosti: quod nauis sit
in portu. potest enim scire aliqua diuissim: que nescit con-
iunctim. Deinde cum dicit.

Et elementa sciente: quod versus nouit: versus
enim idem est.

Ponit secundum paralogismum: ut si diceremus de ali-
quo sciente elementa. i. litteras quod nouit versus: versus enim
est idem quod littere: ex quibus componitur: formetur sic pa-
ralogismus. Tu nosti litteras: ex quibus compositus est ver-
sus. ergo nosti versus. Deinde cum dicit.

Et quoniam bis tantum egritudine: neque
vnum dicere salubre esse. Inconueniens enim
si duo bona vnum malum est. Sic quidem igitur
magis elenticum: sic autem ostensiuus est.
Non enim est vnum malum duo bona: totus
autem paralogisticus.

Ponit tertium syllogismum: quia bis tantum est egritudo-
dinale. ergo vnum tantum. id est semel non est salubre:
inconueniens enim videtur: quod duo bona sunt vnum ma-
lum. Sed hoc enim oportet: quia aliquid in se acceptum
est bonum: quod coniunctum alteri est malum. Aliter enim
esset sapum comedere vnum panem: quod si comederet du-
os esset sibi egrum. potest autem iste locus formari ostē-
siue: ut si probaremus bis tantum esse bonum: quia quod
libet vnum tantum est bonum: et posset formari elentice:
ut si quis negaret vnum tantum esse malum: possemus re-

darguere: quia bis tantum est malum. ergo vnum tantum
est malum. Sed siue formetur iste locus elentice: siue ostē-
siue: quomodo cumque enim concludatur vnum malum non
esse duo bona: totus locus est paralogisticus. Deinde. c. d.
Rursum id: quod Policratis ad Transibul-
uz: quod triginta Tyrannos pemit. Componebat. n.
Ponit quartum paralogismum: quod potest esse secundum
illud dictum Policratis ad Transibulum: qui peremit tri-
ginta tyrannos: componebat enim. potest autem sic forma-
ri paralogismus. Transibulus peremit triginta: et peremit
tyrannos. ergo pemit triginta tyrannos. Deinde cum dicit.
Aut quod i. Bozeste Theodecti: ex diuisione. n.
est. Iustum est: si quis utique occiderit maritum
mori hanc: et patri punire filium: igitur et hec
acta sunt. Componentem enim forte non est in-
ustum. Erit autem utique et penes suppressionem
aufertur enim a quo.

Ponit paralogismum diuissionis: quia paralogismus: qui fie-
bat in Bozeste Theodecti erat ex diuisione. i. peccabat se-
cundum talem fallaciam. Dicebatur enim si iustum esset:
si qua mulier occiderit maritum suum: mori hanc: et si ius-
tum est patri. i. pro patre punire filium. Additur autem hec
igitur acta sunt: ex quo concludebatur: quod non erat acta in-
iusta: sed iusta: sed non oportet: quia forte componentem
non est iustum. Nam si iuste punitur filius pro patre: et ius-
te moritur occidens maritum: non tamen iuste moritur
ex hoc: vel ab illo. et ideo cum actum iustum componitur
cum agente: ad quem non pertinet iustitia: potest fieri ius-
tum. potest enim iuste factus quis non iuste facere: ideo
subditur: quod utique effectus huius fallacie erit penes suppres-
sionem. i. penes separationem. separatur enim. et aufertur a quo
iniuste illa moriatur. Deinde cum dicit.

Alius autem locus sophisticus industria con-
struere: aut destruere. Hoc autem cum si non
ostenderit quod fecerit: augmentabit negocium.
facit enim apparere aut quod non fecit: cuiusque cau-
sam sustinet augmentabit: aut quod fecit cum ac-
cusans irascitur: igitur entimema: paralogizaf
enim auditor: qui fecit: aut non fecit non ostenso.

Determinat de fallacia accentus. Ad cuius euidentiam
notandum: quod accentus potest dupliciter sumi. Uno mo-
do in syllogismis: et in dictionibus scilicet quod alia syllaba est
longa vel breuis: vel secundum quod aliqua dictio regitur
vno accentu: vel duobus. Et iste modus paralogizandi non
est congruus in voce: sed in scripto: cum tali voce proferuntur:
et determinantur effectus: et non paralogizatur aduersa-
rius: et de hoc modo accentus determinatur in elenchis.
ideo ibidem dicitur: quod in his: que sunt sine scriptura. i. in
his: que sunt in voce: non est idoneum dialecticis facere
deceptionem: seu orationem deceptoriam scilicet in accentum.
sed in scripturis et in poematibus magis potest fieri talis
deceptio. Talis autem modus acceptus non videtur mul-
tum utilis negotio rhetorico: quia persuasio: per quam est
rhetorica: magis fit verbo quam scripto: quia habet nescio quod
latentis energie vocis actus. propter quod vox viua plus
mouet quam scripta. Secundo modo potest accipi accentus
quantum ad modum loquendi. et iste maxime conuenit
rhetorico. Eadem enim verba potest taliter dicere: et tali accen-
tuatone proferre. quod facit appere vnum: et taliter quod facit appere
aliud: propter quod ex ipso modo proferendi potest paralogizari auditores

De hoc autem modo accentus determinatur euz dicitur: qd alius locus sophisticus est industria: id est industria modo loquendi construere. aut destruere aliquid. Hoc autem contingit cum aliquis si non ostenderit: quia fecerit. i. non dicit se fecisse: sed augmentat negocium ostendens illud esse malum vel valde reprehensibile: propter quod ex ipso modo loquendi facit apparere qd non fecit illud: cum si stiner causam negocij: et augmentat ipsam causam ostendens eam valde esse reprehensibilem: vel valde malam: aut etiam ex ipso modo loquendi facit apparere quod fecit illud: cum accusans irascitur: quia nemo irascitur nisi de eo: quod tangit ipsum. Est igitur hoc enbimema syllogisticum: quia paralogizatur auditor: ex quo non ostenditur. i. non dicitur qui fecit: fuit qui non fecit negocius: sed ex modo loquendi: qui fecit apparere euz non fecisse: vel qui non fecit: apparet fecisse.

Lius ex signo: in syllogizatum enim hoc: puta si quis dicat. Civitatibus conferunt amantes. Amor. n. Armodij et Aristogitonis peremit tyrannus Hypereu. Aut si quis dicat: qd fur est Dionysius: qd est malignus. in syllogizatus enim hoc: neq enim omnis malignus est fur.

Postq philosophus determinavit de fallacy in dictione. in parte ista determinat de fallacy extra dictiones. Et dividitur pars ista in partes sex. Nam licet fallacie extra dictionem sint septem. hic non determinatur de petitione principij: quia in materia rhetorica debilis probatio sufficit: petitio aut principij non impedit syllogismum inferentem: sed probantem. Primo ergo determinat de fallacia sibi ignorantiam elenchi. Secundo de fallacia accidentis. Tertio de consequente. Quarto de sibi non causaz vt causam. Quinto de sibi plures interrogationes. Sexto de sibi quid et simpliciter. Secunda ibi. (Alius penes accessu.) Tertia ibi. (Alius penes consequens.) Quarta ibi. (Alius penes non causaz.) Quinta ibi. (Alius penes suppressione.) Sexta ibi. (Adhuc sicut in litigijs.) Notandum autem: qd elenchus est syllogismus contradictionis. potest ergo aliqua fallacia peccare sibi elenchus dupliciter. Primo generaliter: vt quia peccat contra syllogismum: vel contradictionem: quilibet fallacia potest dici ignorantia elenchi. Secundo modo potest peccare syllogismus contra elenchum specialiter: vt quia peccat contra contradictionem: quam specialiter addit elenchus supra syllogismum simpliciter: et sic ignorantia elenchi est specialis fallacia. Et distinguuntur modi eius sibi modos: quibus impeditur contradictio: vt sibi idem ad idem: similiter et in eodem tempore. Hi autem modi potissime contingunt: cum aliquis consideratur diversis modis: et alio et alio modo acceptum pretendit aliam et aliam veritates. Et qd hmoi diversitas acceptionis contingit ex signis: qd sibi aliud et aliud signus aliter et aliter iudicamus: id syllogismi facti ex signis possunt reduci ad ignorantiam sibi qd ignorantia elenchi est specialis fallacia: quia per signa contingit concludere vttran qd partem contradictionis: contra quam specialiter est ignorantia elenchi. vt est fallacia specialis. Hoc est ergo qd ait. qd alius locus sophisticus sumitur ex signo. in syllogizatus enim hoc est: quia syllogismi per signa deficiunt: vt puta: si quis dicat: amantes conferunt civitatibus. Quod patet: si consideretur amor Armodij et Aristogitonis: quia Armodius et Aristogiton propter amorem: quem habebant ad ciuitatem

peremerunt Hypereum tyrannum: cum forte tyrannus male tractabat civitatem. Conferre enim et proferre est signum amoris: non tamen semper proficit amanti. Posset ergo sic formari paralogismus. Amans aliquando conferre amato: aliquando non confert. ergo confert et non confert. Ponit aliud exemplum: qd si quis dicat: fur est Dionysius: qd est malignus: non facit syllogismum: quia non omnis malignus est fur. malignus enim potest dici quilibet vitiosus: siue sit fur: siue homicida. Posset autem sic formari paralogismus. Quidam malignus est fur: et quidam malignus non est fur. ergo malignus est fur et non fur. Posset autem ista fallacia condigne adaptari ad fallacia sibi quid et simpliciter: vt infra dicit. Sed sibi superflua videtur qd debet ad reduci ad fallaciam consequentis: sed artificiosus est qd reducatur modo: quo dictum est: qd de fallacia consequentis expresse habetur infra. Deinde cum dicit.

Alius propter accidens: puta qd dicit Polycrates ad inures: qd ad inuerunt corrodes cordas. Aut si quis dicat ad cenam inuitari bono ratissimum est. Quia enim non fuit inuitatus Achilles nunciavit Achaicis in Thenedo. Hoc autem velut in honoratus nunciavit. Accidit autem hoc propter non inuitari.

Determinat de fallacia accidentis dicens. qd alius locus sophisticus est per accidens sibi qd Polycrates dicebat ad inures: qd ipsi inuerunt eum: quia corroserant cordas arborum inimicorum: vel forte corroserant cordas: cum quibus Polycrates erat ligatus: sed hoc fuit per accidens. Mures enim non intendebant auxiliari Polycrati: sed ex corrosura cordarum querebant cibum. Ponit autem aliud exemplum: aut si quis dicat inuitari ad cenam honoratissimum: quia Achilles eo qd non fuit inuitatus nunciavit Achaicis in Thenedo: id est in illo loco: vel in tenendo: vt habet alia littera. volebat enim Achilles tenere bellum contra illas gentes: quia non inuitauerant eum. Unde velut in honoratus nunciavit eis iram suam: sed hoc accidit non enim propter non inuitari irasceretur Achilles: sed propter vilipensionem. Deinde cum dicit.

Alius penes consequens: vt puta in Alexandro: qd erat magnanimus: despiciens. n. multorum societatem imorabatur solus. Quia enim si magnanimi tales: et iste magnanimus videbitur vtq.

Determinat de fallacia consequentis. Et tria facit sibi qd tres paralogismos ponit. Secunda ibi. (Et quoniam comptus.) Tertia ibi. (Simile autem.) Dicit ergo: qd alius locus sophisticus est penes consequens: vt puta: si dicere: qd Alexander magnanimus despiciebat societatem multorum: et morabatur solus. ergo qui moratur solus est magnanimus. Non enim si esse solitarii est: sequitur magnanimus. propter hoc: qui moratur solus est magnanimus. Ideo subdit. qd non magnanimi sunt tales. i. solitarii. ideo hic solitarius videbitur magnanimus. sed non oportet qd sit. Deinde cum dicit.

Et quoniam comptus et nocte vagatur adulter: quia adulteri tales.

Ponit secundum syllogismum: vt si diceretur: adulter est comptus: et nocte vagatur: iste est huiusmodi. ergo est adulter: qd ergo adulteri sunt tales. i. vagabundi de nocte: ideo vagabundi iudicantur adulteri. Deinde cum dicit.

Simile

C Simile autem et quod in templis pauperes et cantant et tripudiant: et quod vagis licet inhabitare ubique voluerint. Quia enim his: qui putantur felices insunt hec: et quibus insunt hec: videbitur utique felices esse. Differunt autem in eo quod quod liter: propter quod et ex suppressione incidit error.

C Ponit hic materiam tertii paralogismi. Nam pauperes et vagi: L. ribaldi et goliardi videntur esse felices: quia habent ea: quae felicibus insunt. Nam pauperes cantant in templis: et tripudiant: et vagi habitant ubi volunt. id reputant felices: quia felices tripudiant et habitant ubi volunt. Differunt autem in eo quod qualiter: quia non eodem modo tripudiant pauperes et diuites: nec eodem modo habitant ubi volunt felices et goliardi. ergo ex suppressione. i. ex defectu: quia non exprimitur conditio: quibus praedicta insunt pauperibus et diuitibus: id incidit dictus error: et dicta fallacia. Possunt autem sic formari paralogismi. Felices tripudiant: pauperes tripudiant. ergo pauperes sunt felices. Item felices habitant ubi volunt: goliardi habitant ubi volunt. ergo sunt felices. **C** Deinde cum dicit.

C Alius penes non causam: puta eo quod simul: vel ut post hoc: et propter hoc esse. Quod. n. post hoc tanquam propter hoc accipiunt: et maxime in ciuitatibus: puta ut Demades Demosthenis ciuitatem omnium malorum causam: post illam enim accidit bellum.

C Determinat de fallacia secundum non causam ut causam. Nam quia causa est: ad cuius esse sequitur aliud. ideo credimus quod quicquid habet esse post aliud sit causatum ab illo: immo pluries assignamus causam: quae non est causa. Credi mus. n. quod sit idem esse post hoc: et propter hoc: quod maxime contingit in ciuitatibus. i. in ciuibus: quia vulgares de leui paralogizant. ut patet: quia Demades Demosthenis dicit ciuitatem esse causam omnium malorum: propter hoc quod post constitutionem ciuitatum acciderunt bella et multa mala. **C** Deinde cum dicit.

C Alius penes suppressionem eius: quod quando et qualiter: ut puta quod iuste Alexander accepit Helenam. Electio enim ipsi Helene data fuit a patre: non enim semper forte: sed hoc primo. etenim pater usque ad hoc dominus. Aut si quis dicat verberare liberos contumeliam esse: non enim semper: sed quando verberaret manibus iniustis.

C Determinat de fallacia secundum plures interrogationes: ut vnam. Nam ad interrogationem ubi non exprimitur dictiones: non est danda vna responsio: quia talis interrogatio est quodammodo plures. Nam querenti vtrum sit contumelia verberare liberos: est ut sic: est ut non. Verberare enim eos spe correctionis: non est contumelia: sed verberare eos manibus iniustis: est contumelia: ideo si ad praedictas interrogationes: quod est quodammodo plures: daretur vna responsio: contingeret paralogizari. Hoc est quod ait: quod alius locus est penes suppressionem eius: quod est quare: et qualiter: ut quod non exprimitur ibi debite circumstantiae: ut puta: quod Alexander iuste accepit Helenam: quia electio fuit data ipsi Helene a patre suo. Sed modo electio forte non fuit data Helene semper: ut quod semper accepit virum in quocumque statum esset. Nam viro accepto non licebat ei ulterius accipere vix quodam diu videret vir suus. Sed haec. i. talis electio co-

pererat Helene primo: quia priusquam virum acciperet. Et subdit causam: quia pater est dominus filiae usque ad hoc. i. usquequod tradit eam viro. Nam si pater potest tradere filiam cui vult ante traditionem: tamen postquam tradidit eam viro: non licet eam tradere alteri. Et dicit forte: quod forte nondum philosophus determinauerat: vtrum liceat vni mulieri habere plures viros: vel vtrum sint licita diuortia ut post acceptionem vni vtri: liceat mulieri dare se alii viro. Cum ergo queritur vtrum Helena potuerit accipere Alexandrum in virum: non est danda vna responsio. sed dicendum est antequam se traderet alteri viro potuit: post traditionem non potuit. Subdit autem materiam secundi paralogismi cui ait. (Aut si quis dicat) qui propter tam dicta.

Sicut in litigiosis penes non simpliciter aliud aliquid sit apparen s syllogismus: velut in dialecticis: quod est: non est ens: est ens enim: quod non ens: et quia scitum: ignotum: est enim scitum quod ignotum: quod ignotum: ita et in rhetoricis et apparen s enthimema penes non simpliciter verisimile: sed secundum quid verisimile.

C In parte ista determinat de fallacia secundum quid: et simpliciter. Et duo facit: quia primo ostendit quomodo habet fieri secunda fallacia. Secundo obicit contra determinata ibi. (Est autem B non vlr.) **C** Dicit ergo: quod adhuc est alius locus rhetoricus: qui vocatur secundum quid et simpliciter: quia sicut in litigiosis penes non simpliciter aliud aliquid sit apparen s syllogismus: vel ut apparet in dialecticis: quod est. i. ens probatur esse non ens. Est enim ens simpliciter: quod non est ens aliquid: sic etiam ostenditur: quod scitum sit ignotum. Est enim quod est scitum simpliciter: quod est ignotum secundum quid. et sicut est in dialecticis: ita se habet in rhetoricis: quia potest fieri apparen s enthimema penes non simpliciter verisimile: sed secundum quid verisimile. **C** Deinde. c. d.

C Est autem hoc non vlr: sicut et Agathon dicit: forte utique quis verisimile hoc ipsum esse dicit: hominibus multa accidunt non verisimilia fit enim quod propter verisimile. Si autem hoc erit: quod non verisimile: verisimile.

C Obicit circa determinata. Et tria facit: quia primo obicit. Secundo soluit: quod secundum dictum paralogismum componebatur tota ars cuiusdam philosophi. Secunda ibi. (Sed non simpliciter.) Tertia ibi. (Est autem ex hoc loco.) Obiectio autem in hoc loco consistit: quia non oportet verisimile secundum quid non esse verum: propter quod dicta fallacia non vniuersaliter paralogizat. Si enim homo mortuus secundum quid est homo simpliciter: non fiet paralogismus procedendo secundum quid ad simpliciter: ideo ait: quod hoc quod dictum est: non est vniuersaliter verum: ut Agathon dicit: quia forte aliquis diceret hoc ipsum esse verisimile: quod supple apparet: dato quod non sit. Nam hominibus multa accidunt non verisimilia. fit enim propter verisimile: et si contingit verisimile non esse. continget etiam non verisimile esse. ergo poterit contingere: quod aliquid non sit verisimile: et tamen sit. **C** Deinde cum dicit.

C Sed non simpliciter: sed sicut in litigiosis: quod secundum quid: et ad quid: et que non apponita faciunt calumniam: et hoc penes verisimile esse non simpliciter: sed secundum quid verisimile.

Soluitur quicquid est falsum: non est verissimile simpliciter: et quod est de se ex parte ipsius rei: sed potest esse verissimile hominibus secundum conditionem aliorum. Semper ergo cum ostendimus aliquid secundum conditionem aliorum: et verissimile facimus falsam secundum quid: et falsa non sunt verissima simpliciter: et ex parte ipsius rei: sed quo ad nos: ideo circa principium primi huius dicitur: quod quod ad res subiectas semper vera et meliora namque syllogizabilia et persuasibilia sunt: ut vere est dicere: ideo talia non sunt verissima simpliciter. Sed sicut in litigiis ea: que sunt secundum quid: et ad quod: et quo: id est ea que sunt vera secundum conditionem aliorum non apposita illa conditione faciunt calumniam: quod reputantur simpliciter talia: sic hic in rhetoricis est penes verissimile esse falsum. Non enim simpliciter verissimile est secundum quid: non enim ex parte rerum: et a quibus dependet scientia nostra est: quod falsa appareant vera: sed hoc ex parte nostra est. **Deinde cum dicit.**

Est autem in hoc loco ars Thozacis composita siue enim non reus sit in accusatione: ut puta: de bilis existens: puta: non fortis existens. non enim verissimile: quod verissimile debeat videri. Similiter autem et in alijs.

Ex hoc loco ostendit totam artem Thozacis pendere ex isto sophismate. Et tria facit: quod primo ostendit quomodo dicta erat utilis defendenti. Secundo quomodo erat utilis accusanti. Tertio comparat accusantem ad defendentem. Secunda ibi. (Aut enim reum.) Tertia ibi. (Et minor enim autem.) **D**icit ergo: quod ex hoc composita est tota ars Thozacis: id est illius sophiste. Nam siue incusatus est reus accusationis: siue non: dabat Thozax viam ad ostendendum: quod accusatus ostenderet se non reum: et non vulnerasse: ut puta: si diceret incusatus: quod erat existens debilis: vel quod erat timidus: timidi enim consueverunt fugere ictus. Hoc enim posito ostendebat se non esse reum: quod non esset verissimile: quod aliquis non fortis et timidus percusserit alios: propter quod non apparebit verissimile: quod debeat verissimile videri: et quod dictum est in predicto exemplo: intelligendum est in alijs. **Deinde cum dicit.**

Aut enim reus esse in accusatione: apparent quidem igitur ambo verissima. Est autem hoc quidem verissimile: hoc autem non simpliciter: sed sicut dictum est.

Ostendit quomodo dicta ars utilis est accusanti: quod homo vel est reus: vel non est reus incusationi. Ambo enim apparent verissima: quia utraque pars contradictionis potest esse probabilis. Sicut ergo predicta ars utilis erat defendenti: quod poterat ostendere non esse verissimile: quod alteri impositum. Addit autem: quod utraque pars contradictionis est verissima: et non simpliciter: sed hoc id est si alterum membrum contradictionis est verissimile: et non simpliciter: sed sicut dictum est. **Deinde cum dicit.**

Et minorem autem sermonem meliorem facere hoc est.

Comparat accusantem ad defendentem. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ostendit: quod a predicta comparatione deuenit dictum Pitagore. Secunda ibi. (Et hinc iuste moleste.) **C**omparat autem accusatum ad accusantem dicens: quod sermonem minorem id est sermonem accusati: quod semper accusatus in causa videtur se habere quasi minorem: talem autem sermonem debemus facere meliorem: quod semper partem accusati debemus interpretari in meliorem partem. Addit autem hoc est. id est ista est ars Thozacis: quod debemus magis favere partem accu-

sati quam accusantis: vel hoc est: quod est observandum in iudicijs: quod semper debemus esse proniores ad miserandum quam ad condemnandum. **Deinde cum dicit.**

Et hinc iuste moleste ferebant homines Pitagore sponsonem: falsum quidem enim et non verum: sed apparatus verissimile. Et in nulla arte sed in rhetorica et litigiosa. Et de enthymematibus quidem entibus: et apparatus dicitur est.

Ostendit quod a predicta arte deuenit dictum Pitagore dicens: ex hoc homines iuste moleste ferebant sponsonem Pitagore. id est dicitur Pitagore: vel monitus eius: ut sonat alia littera. Sorte enim Pitagoras dicebat magis tuenda esse partem accusantis quam accusati: quod valde durum erat dicere: quantumcumque non sit verissimile crimine: quod alteri imponitur: semper homo debere timere: ne illud impositum sit falsum: et si non est verum: est tamen apprensus verissimile. Addit autem quod in nulla parte potest syllogizari utraque pars contradictionis: nisi in rhetorica et in litigiosa. **P**ossit autem hec fallacia adaptari ad ignorantiam elenchu: quod hic docetur syllogizari utraque pars contradictionis: et fallacia illa posita in principio fallaciarum extra dictionem: ubi ex signo est aliquid in syllogizatum: ut cum ostenditur: quod aliquid est fur: quod est malignus: possit adaptari ad fallacias secundum quid et simpliciter. Nam malignus est aliquo modo fur: quia in quolibet vitio quodammodo omne vitium continetur. ideo vitia opposita se quodammodo continent. Nam prodigi quodammodo sunt auari: quod tales ut plurimum inclinatur: ut accipiant unde non debent: sic et qui amat quodammodo confert: quod confert voluntate: et si non opere. **E**xpositio autem littere patere potest per iam dicta: qualitercumque legatur textus. **U**ltimo epilogat: quod de enthymematibus entibus quantum ad enthymemata vera: et apparentibus quantum ad sophistica dicitur est. id est determinatum est.

Solutione autem habitum dicitis est dicere autem contra syllogizantem: aut instantiam ferentem.

Postquam prima determinavit de enthymematibus tam existentibus quam apparatusibus in quo instruxit opponentem et accusantem.

in parte ista determinat de solutionibus et instantiis. Secundo de quibusdam annexis. Secunda ibi. (Augere autem et minuire.) **C**irca primum duo facit: quia solutio dupliciter potest considerari. scilicet ad eius partes: in quas dividitur et ad enthymemata: que per solutiones solvantur. Primo ergo determinat de solutione quantum ad eius partes. Secundo quantum ad enthymemata: que solvantur per ipsam. Secunda ibi. (Quasi autem enthymemata.) **C**irca primum duo facit: quod primo dicit: quod dicendum est de solutione: et ostendit quot modis contingit solvere. Secundo determinat de quocumque illorum modorum. Secunda ibi. (Circa syllogizare quidem.) **D**icit ergo: quod habitum dicitis id est consequenter dicitis est dicere de solutione. Addit autem quot modis contingit solvere: quod dupliciter. Nam enthymemata solvuntur vel contra syllogizando: vel instantiam ferendo. **Deinde cum dicit.**

Contra syllogizare quidem igitur palam: quod ex eisdem locis contingit facere syllogismos: quod dam enim ex probabilibus: que autem videntur multis contraria ad invicem sunt.

Determinat de membris divisionis. Et duo facit: quod primo determinat de contra syllogizare. Secundo de instantiam ferre. Secunda ibi. (Instantie feruntur autem.)

Dicit

Dicit ergo: q̄ de solutione illa: que est cōtra syllogizare: pa-
lam p̄t esse ex dictis: q̄ ex eis dē locis contingit contraria
syllogizare. Nā syls rhetoricus: cui assignati sunt loci: est
ex probabilibus: que aut vident multis contraria sumpta
adinuicē: z que vident multis sunt pbabilia: opz pbabi-
lia esse p̄traria. Nō ḡ opz specialē facere tractatū de p̄tra
syllogizatione: qui enī scit ex probabilibus syllogizare: scit
ex eis p̄tra syllogizare. ¶ Notādū aut: q̄ cōtra syllogiza-
re nō est solvere: etias si ad mille incōueniētia reducant:
nō tamē est incōueniēs: q̄ qd nō est solutio simplr esse so-
lutionē rhetoricā p̄tra syllogizare. ergo p̄t eē solutio rhe-
torica: quia rhetor quasi in omnibus superficialr videt in-
cedere. ¶ Deinde cum dicit.

**Instantie autem ferunt: quēadmodū z in to-
picis quadrupl̄r: aut enim ex eodē: aut ex con-
trario: aut ex iudicatis.**

¶ Determinat de alio modo soluedi: vt de istātia. Et duo
facit: q̄ p̄tio enarrat instantias. Sc̄do determinat de vna
quaqz illarū. Sc̄da ibi. (Dico autem ex eodē.) Dicit ergo
q̄ instātie: sicut dictū est in topicis: quadrupl̄r possunt fer-
ri: quia aut homo instat ex eodē: aut ex similibus: aut ex p̄tra-
rio: aut ex iudicatis. ¶ Deinde cum dicit.

**Dico autem ex eodez quidē. puta si de amo-
re sit entbimema: q̄ est studiosus. Instātia sit
dupl̄r. Aut enī vniuersalr dicere: q̄ oīs idigē-
tia mala. Aut particulariter: q̄ non vtiqz dice-
retur optimus: aut pessimus amor: nisi essent
etiam mali amozes.**

¶ Determinat de vnoquoqz dictozū. Et duo facit: q̄ p̄tio
determinat de instantia sumpta ex eodem. Sc̄do de sum-
pta ex contrario. Tertio de sumpta ex similibus. Quarto
de sumpta ex iudicatis. Sc̄da ibi. (In cōtrario autē instā-
tia.) Tertia ibi. (In similibus autēz.) Quarta ibi. (Judi-
cia autem.) Dicit ergo: q̄ ex eodē p̄t fieri instātia dupli-
citer: si q̄ de amore faceret entbimema dicens: q̄ omnis
amor est studiosus: dupl̄r p̄t fieri instātia: aut vniuersa-
liter: quia oīs indigentia mala: quicūqz autē amat: videt
indigere. ergo oīs amor malus. nullus igit studiosus. Aut
potest ferri instātia contra dictū entbimema particulari-
ter: q̄ cum dicat: q̄ aliquis est amor optimus: aliq̄s pessi-
mus: hoc non diceret: nisi essent aliqui amozes mali. non
ergo omnis amor studiosus. ¶ Deinde cum dicit.

**In contrario autē instātia fertur. puta si entbi-
mema sit q̄ bonus vir omnibus amicis bene-
faciat: sed q̄ qui malus male.**

¶ Docet sumere instātia in contrario: sed si quis faceret
aliquod entbimema: q̄ vir bonus beneficit oibus. ami-
cis posset instare i cōtrario: q̄ vir malus malefaciat oibus
amicis. Ista autem instātia est a contrario: maleficium
enim est cōtrarium beneficio. si enīz malus non malefa-
cit oibus: neqz bonus beneficit oibus. ¶ Deinde cū dicit.

**In similibus autem si sit entbimema: q̄ qui
male receperunt: semper odiant.**

¶ Docet instare in similibus dicens: q̄ si fiat entbimema
q̄ qui male receperunt semp odiant: possunt instare in si-
milibus: q̄ qui bene receperunt: nō semp diligunt. Simi-
liter enim qui bene recipit: videt ei debere diligere: sicut
q̄ male recipit odire: loquēdo de vita politica: vt p̄hs loq̄t
ḡz q̄ amicis bñ facere z inimicis male nō sūt ḡria. sz vtrū
qz est boni moris: vt dicit in sc̄do topicoz. Sc̄dz tñ vitatē
cōtrario est dicēdū: q̄ debemus diligere inimicos n̄fos:

z benefacere his qui oderunt nos: vt veritas dicit: q̄ q̄o
sit intelligendū non est p̄ntis speculatio is. ¶ Deinde. c. d.

**Judicia autēz que a notis viris. puta si aliq̄s
entbimema dixit: q̄ inebriatis oportet veniam
habere: ignorantes autem peccant. Instat igit
tur Pitbacus laudabilis. Ipse enīz vtiqz ma-
ius dānū lege statuit: siq̄s iebriat? peccauerit.**

¶ Docet ferre instātia ex iudicatis dicens: q̄ si quis fecerit
entbimema: z dixerit q̄ inebriatis debemus dare ve-
niam: quia peccant ignorantes: potest fieri instātia circa
hoc per iudicia: que sunt iudicata a notis viris. Nam p̄i-
tbacus laudabilis z famosus: sicut vtiqz iudicauit: sic est
faciendum. Ipse enim per legem maius damnum statuit
si quis inebriatus peccauit. Ebrius enim duplices increpa-
tiones debentur: sicut dicitur in tertio ethicorum.